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Wynalazek niniejszy dotyczy oziębiarki,
wytwarzającej niższą temperaturę w skra¬
placzach przy pomocy urządzeń, w których
unika się skraplania lotnego ciała, znajdu¬
jącego się w cylindrze.

Wiadomo, że wszelkie ciała lotne pod¬
czas wytwarzanego rozprężania parują i to
tern szybciej, im większe będzie rozpręże¬
nie. Przez takie parowanie można zatem
dokładnie ustalić spadek temperatury przy
pomocy miarkowanego rozprężania. Skoro
temperatura tych gazów spada w cylindrze
skraplającym poniżej 0°, wówczas ulatnia¬
ją się one podaza/si skraplania i w ten sposób
niweczą działanie oziębiarki. Według wy¬
nalazku niniejszego we wnętrzu oziębiarki
krąży gorący olej o temperaturze powyżej
punktu wrzenia lotnego ciała, użytego do
ochładzania.

Gazy te, których skroplenia należy uni¬
kać, zostają przy posuwie tłoka wessane i
skroplone przy pomocy małej pompki, któ¬
ra je na nowo prowadzi do chłodnicy po
przepływie przez skraplacz.

Na rysunku jest przedstawiony przekrój
podłużny oziębiarki według wynalazku.

Zbiornik 7, w którym znajduje się go¬
rący olej, izaopatrzony jest w półkulistą
szczelnie zamykaną pokrywę, która jest
silnie przyśrubowana. Do ogrzewania oleju
służy np. elektryczny opornik 2. Zawór 3
można miarkować od zewnątrz, a mianowi¬
cie przy pomocy wrzeciona, przepuszczone¬
go przez dławnicę w pokrywie zbiornika.

Ze zbiornika 1 rurą 4, gorący olej prze¬
pływa przez zawór 5 do cylindra 18, a mia¬
nowicie na górną stronę tłoka 6. Walcowy
zawór 5 posiada u swej podstawy boczne



otwory. Zawór ten przytrzymywany jest w
i gnieździe zapomocą*sprężyny, zamocowanej

na k&ńciir kiry*OTftik 6 z czterema pierście¬
niami osadzony jest na tłoczysku 9 i przy¬
trzymywany przy pomiocy silnej nakrętki.
Zawór 7 jest podobny do zaworu 5, od któ¬
rego różni się tern, że posiada igjicę, współ¬
osiową z tłoczyskiem 9, trzonem 10 i uszczel¬
nieniami 34, 35 dławnicy 31. Dwa krążki
branżowe 8 dotykają iglicy podczas suwu
tłoka przy pomocy dwóch sprężyn i przy¬
śrubowanych przykrywek. Powyższe krążki
8 są nasadzane na tłoczysku 9. Na. górnym
końcu tłoczyska osadzony jest tłok, dolny
zaś koniec tłoczyska jest .przyśrubowany do
trzonu 10, który w górnej części jest prze¬
wiercony w celu wprowadzenia iglicy zawo¬
ru 7. Trzon 10 przyśrubowany jest dolnym
końcem do fcnzyżulca 36.

Korbowód // połączony jest przegubowo
z krzyżulcem 36 i koibą 12. Obok silnika
jest umieszczona skrzynka 13 z przekładnią
zębatą. Zawór 15 otwiera się ku górze, przy-
czem jego rurowa prowadnica podobna jest
do prowadnic zaworów 5 i 7. Różni się ona
od nich tylko tern, że dopływ lub odpływ
odbywa się przez otwory, umieszczone w
dnie rury.

Olej, nasycony parą użytego ciała lotne¬
go, wpływa rurą 16 do odstępu między cy¬
lindrem 18 i jejgo osłoną 17. Podstawa osło¬
ny zakończona jest dławtnicą, a górna stro¬
na —pokrywą kulistą, przykręconą do ra¬
my 37. W podstawie znajduje się kołnierz,
zamocowany ma głowicy 29 przy pomocy
śrub 32. Rura 19 łączy wnętrze osłony 17
ze zbiornikiem 1. Rura 20 łączy rurę 16 ze
zbiornikiem 1, zaopatrzonym w zawór bez¬
pieczeństwa 21, uruchomianym sprężyną.
Rura 22 łączy zbiornik / z rurą 23, która
jednocześnie połączona jest z zaworem spu¬
stowym pompy 24, napędzanej kołem paso-
wem 25 i doprowadzającej gazy do skrapla¬
cza i chłodnicy. Rura 27 łączy chłodnicę z
zaworem 7 w celu otrzymania rozprężenia.
Trzyzawory 5, 7, 15 są umieszczone w po-

r

krywie 28, która jest przyśrubowana do gło¬
wicy 29, osłony 17 i ramy 37. Cylinder 18
jest zamknięty dnem 30. Dławnica 31 skła¬
da się z dwóch części, połączonych przy
pomocy czterech sworzni. W górnej części
dławnicy ztnajduje się kilka otworów. Śru¬
by 32 łączą cylinder 18 z dnem 30. Przez
zawór 33 odpływa olej, który może prze¬
siąkać między pierścieniami tłoka. Na krzy-
żulcu 36 osadzone jest kółko napędne kor¬
bowodu 11, a w środkowym jego punkcie
przyśrubowany jest trzon 10. W skrzyni 38
znajdują się prowadnice, a krzyżullec 36 po¬
rusza się zanurzony w oleju. Cała oziębiar-
ka spoczywa na podstawie 39, zaopatrzonej
w kółka, dzięki którym oziębiarkę można
łatwo przetaczać. Pompa 24, uskuteczniają¬
ca skraplanie gazów zamocowana jest w ra¬
mie 40.

Z chwilą uruchomienia silnika korba 12
przesuwa tłok zapomocą korbowodu 11,
krzyżulca 36, trzonu 10 i tłoczyska 9. Na¬
stępnie włącza się opornik 2 i otwiera za¬
wór 3, przez który, jak również przez rurę
4 wpływa do cylindra olej i który jest co¬
raz to cieplejszy. Zawór 5 otwiera się pod¬
czas suwu tłoka w dół, a zamyka się, gdy
tłok podnosi się, przyczem zawór 15 otwie¬
ra się, ażeby usunąć olej, który wpływa ru¬
rą 16 do odstępu między osłoną 17 i cylin¬
drem 18, a olej potem płynie zpowrotem
przez rurę 19 do zbiornika 1. Krążenie to
odbywa się dalej, aż olej przyjmuje tempe¬
raturę dwa lub trzy razy większą, niż tem¬
peratura punktu wrzenia lotnego ciała, uży¬
tego w chłodnicy. Dopiero wtedy otwiera
się połączenie z zaworem 7, a mianowicie
zapomocą rury 27, połączonej z chłodnicą.

Następnie olej płynie dalej, a zawory 5
i 7 otwierają się, gdy tłok opuszcza się, pod¬
czas gdy zawór 15 pozostaje zamknięty.
Podnoszący się tłok uruchomia zawór, lecz
zawór 7 otwiera się nieco wćzóśniej, zanim
tłok opuści się w dół, ponieważ iglica jesrt
coraz cieńsza, tak że zawór 7 zostaje uru¬
chomiony zapomocą sprężyny. Gazy, które



nadpływają na początku z chłodnicy o nie¬
zbędnej prężności przy panującej tam tem¬
peraturze i które potem spływają w dół,
rozcieńczają częściowo olej, o ile posiadają
tę właściwość, a częściowo z zaworu 15
płyną przez rurę 20 do zbiornika 1 a stam¬
tąd przez rury 22, 23 do pomipy 24. Następ¬
nie wypływają one znowu przez rurę 26 do
skraplacza, gdzie ulegają skropleniu. Po¬
tem znowu wpływają do chłodnicy, w któ¬
rej rozprężenie wskazuje wakumetr. Dław-
nica 31 zapobiega przenikaniu powietrza do
cylindra 18 w razie, gdyby uszczelnienia 31,
34, 35 były nieszczelne. Termometr, umie-
sizczony na rurze 4, wskazuje temperaturę,
przy jakiej olej wpływa do cylindra 18. W
oziębiarce można zastosować jakiekolwiek
ciało lotne oraz dowolny olej, pod tym jed¬
nakże warunkiem, aby między niemi nie za¬
chodziła jakakolwiek reakcja chemiczna.
Podgrzanie oleju do temperatury, która od¬
powiada podwójnej lub trzykrotnej tempe¬
raturze punktu wrzenia ciała lotnego, zda¬
je się być na pierwszy rzuit oka niewłaści¬
we lub prawie szkodliwe, lecz istotnie tak
nie jest. Jeżeli np. olej jest zimny a stosu¬
je się chlorek etylu, to tenże będzie mieszać
się z alejami jako odczynnik i z początkiem
tworzenia się rozprężonej pary chlorku e-
tylu będzie nasycać się olejami. Sikoro na¬
stępnie tłok opuszcza się, wówczas chlorek
etylu ulałtnia się częściowo, a ilość gazu, ja¬
ka ma przeiniknąć z chłodnicy, zmniejsza
się dzięki temu znacznie. Skoro tłok zaczy¬
na podnosić się, wówczas część gazów zno¬
wu będzie rozprężona, a reszta zostaje wy¬
tłoczona. Sprawność oziębiarki jest zatem
tak mała, że zbliża się do zera, ponieważ ze
względu na gazy, które tworzą się we wnę¬
trzu cyilindra 18, nie występują prawie
żadne gazy i ponieważ powtarza się ciągle
ten sam przebieg, mianowicie ulatnianie się
i skraplanie, tak że w chłodnicy wytwarza
się bardzo mało jednostek zimna. Gdy jed¬
nak te gazy, nadpływające z chłodnicy, tra¬
fiają w cylindrze 18 na wyższą temperatu¬

rę, niż temperatura punktu wrzenia oleju,
wówczas ilość chlorku etylu, mieszającego
się z olejem, jest bardzo mała, a gdy gazy
dopływają do zbiornika 1, wówczas po¬
nownie ogrzewają się i płyną do pompy, tak
że temperatura w chłodnicy obniża się, po¬
nieważ przestrzeń rozprężoną wypełniają
gazy z chłodnicy, a nie gazy, wytworzone
we wnętrzu cylindra 18. W ten sposób w
przeciągu mniej więcej V/2 do dwóch godz.
w chłodnicy można uzyskać temperaturę
—30°C.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Oziębiarka, znamienna tern, że skła¬
da się ze zbiornika (1), zaopatrzonego w
opornik (2), dalej z rury (4), połączonej z
dnem zbiornika i z samoczynnie otwiera¬
nym zaworem (15)\ pozwalającym na do¬
pływ ciepłego oleju do cylindra (18) pod¬
czas ssania tego ostatniego, z zaworu (7) z
samoczyninem otwieraniem wypływu oleju
i lotnego ciała .podczas skraplania W cylin¬
drze, z rury (16), prowadzącej od tego za¬
woru do osłony (17), otaczającej cylinder
(18), z rury (19) między tą osłoną i zbior¬
nikiem oleju, oraz z rury (20), łączącej
gómą część rury wylotowej z górną częścią
zbiornika, oraz z pompy (24), doprowadza¬
jącej do skraplacza lotne ciało, które pły¬
nie przez zawór (15) do cylindra, a przez
rurę (22, 23) ze zbiornika oleju do pompy.

2. Oziębiarka, według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że posiada pionowy cylinder
(18) w którym pozostaje pewna ilość cie¬
płego oleju, stale odświeżanego przez odpo¬
wiednie zawory i nadpływającego ze zbior¬
nika (1), w którym jest .podgrzewany, przy-
czem jeist stosowany jakikolwiek olej i do¬
wolne ciało lotne, z warunkiem, aby nie za¬
chodziła między niemi reakcja chemiczna.

B r a u 1 i o Gil A 1 v a r e z.
Zastępca: Inż. dypL M. Zoch,

rzecznik patentowy.
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